ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LƯƠNG

Số: /UBND-VP
Về việc đẩy mạnh hoạt động, nâng
cao chất lượng xuất khẩu lao động

trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Lương, ngày tháng 7 năm 2023

Kính gửi:- Ban chỉ đạo XKLĐ xã Bình Lương;
- Các ông (bà) trong ban phát triển thôn.

Căn cứ Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND huyện
Như Xuân về việc ban hành kế hoạch thực hiện kế hoạch hành động của UBND
tỉnh, Nghị quyết của huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã
hội, quốc phòng - an ninh năm 2023;

Căn cứ quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 của
UBND xã Bình Lương về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện thực
hiện quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương.
Trong những năm gần đây số lượng lao động đi xuất khẩu lao động tại

nhiều quốc gia, khu vực và lãnh thổ như: Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc…ngày
một nhiều hơn. Kết quả của xuất khẩu lao động đã mang lại thu nhập tốt cho
người lao động, nhiều gia đình đã thoát nghèo, có vốn đầu tư vào phát triển sản
xuất, xây dựng nhà cửa, đầu tư kinh doanh… nâng cao chất lượng đời sống. Tuy
nhiên bên cạnh đấy việc xuất khẩu lao động còn tồn động nhiều bất cập như lao
động tự ý liên hệ đi xuất khẩu qua các kênh môi giới tự do, lao động hết hạn hợp
đồng không về nước, lao động tự ý phá bỏ hợp đồng ra ngoài làm tự do không
tuân theo hợp đồng với công ty, đã ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng, sự tin
tưởng của đối tác sử dụng lao động, có địa phương bị cấm xuất khẩu lao động,
không có cơ sở để giải quyết các vấn đề pháp lý khi cần thiết.

Tại xã Bình Lương, trong tháng 5 năm 2023 đã có trường hợp phá bỏ hợp
đồng trốn ra ngoài làm tự do không chỉ ảnh hưởng đến uy tín của lao động Việt
nam nói chung mà ảnh hưởng đến chất lượng của lao động xã Bình Lương nói
riêng. Trong trường hợp lao động tự ý phá bỏ hợp đồng để đi làm tự do nếu xảy
ra tình huống xấu sẽ không được công ty giải quyết hỗ trợ theo hợp đồng, và
nguy cơ gặp rủi ro, không có cơ quan bảo lãnh. Đây là một trong những nguyên
nhân làm ảnh hưởng đến chất lượng của lực lượng lao động đi xuất khẩu lao
động tại các nước nói trên. Tiềm ẩn nguy cơ làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến
kế hoạch giải quyết việc làm, phát triển kinh tế và có tác động trực tiếp đến các
gia đình có nhu cầu cho con em đi xuất khẩu lao động.

Để đẩy mạnh hoạt động, nâng cao chất lượng xuất khẩu lao động đối với
lao động trên địa bàn xã, UBND xã Bình Lương đề nghị:

1. Ban chỉ đạo XKLĐ xã
- Tuyên truyền thực hiện chính sách ưu đãi, hỗ trợ xuất khẩu lao động của

Nhà nước.

- Phối hợp với các doanh nghiệp, tổ chức có chức năng xuất khẩu lao
động đã được sở lao động, phòng lao động thương binh xã hội huyện giới thiệu,
hoặc các đơn vị đã liên hệ làm việc trực tiếp với địa phương để tuyển lao động
có nhu cầu xuất khẩu lao động.

- Quản lý và giải quyết hồ sơ pháp lý cho lao động tham gia xuất khẩu lao
động qua các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức có chức năng tuyển dụng lao động
xuất khẩu đã được sở lao động, phòng lao động thương binh xã hội huyện giới
thiệu, hoặc các đơn vị đã liên hệ làm việc trực tiếp với địa phương để tuyển lao
động có nhu cầu xuất khẩu lao động.

- Kiểm tra, rà soát những gia đình có người đi xuất khẩu lao động hết hạn
ở lại cư trú bất hợp pháp hoặc có lao động phá bỏ hợp đồng để đi làm tự do để
xem xét tiêu chuẩn gia đình văn hóa…

- Tổ chức hội nghị triển khai đẩy mạnh hoạt động, nâng cao chất lượng
xuất khẩu lao động trên địa bàn xã.

2. MTTQ, các đoàn thể phối hợp tổ chức, vận động, tuyên truyền đến các
hội viên, đoàn viên hiểu được nhu cầu và mục đích và lợi ích của việc xuất khẩu
lao động.

3. Ban phát triển các thôn
Tổ chức tuyên truyền, vận động cho nhân dân hiểu và tham gia xuất khẩu

lao động qua các đơn vị, tổ chức, công ty, doanh nghiệp đã được cơ quan cấp
trên giới thiệu và làm việc trược tiếp với chính quyền địa phương để hạn chế tối
đa các tình trạng xấu xảy ra khi tham gia xuất khẩu lao động.

Để công tác xuất khẩu lao động tại địa phương có hiệu quả, đạt kết quả
cao, chất lượng lao động ngày một nâng lên. Chủ tịch UBND xã đề nghị ban chỉ
đạo xuất khẩu lao động xã, các ngành, đoàn thể, ban văn hóa, các thôn, các cơ
quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Phòng LĐTB&XH huyện (b/c);
- TT.Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã (c/đ);
- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thắm

		thamdt.blnhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-24T14:06:18+0700

		2023-07-24T16:09:08+0700

		2023-07-24T16:09:23+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-24T16:10:06+0700